400-C7 - I0001 - Adequar vagas no sistema socioeducativo, observando critérios de capacidade de atendimento, regionalização e gênero 

2024 

A Fundac tem atuado de forma eficiente e transparente no que diz respeito à disponibilização e ocupação de vagas nas unidades socioeducativas, dispondo, ao final do 
ano de 2024, com capacidade de acolhimento de 556 (quinhentos e cinquenta e seis) adolescentes/jovens, com 42% (quarenta e dois por cento) de taxa de ocupação. 
Importante registar, ainda, com relação a gestão de vagas, que foi publicado o Ato Normativo Conjunto nº 01/2024, celebrado entre o Tribunal de Justiça e a Secretaria 
Estadual da Justiça e Direitos Humanos, instituindo e regulamentando a Central de Regulação de Vagas no âmbito do Estado da Bahia.

[...]

A obra apresenta avanço físico-financeiro de aproximadamente 75% (setenta e cinco por cento), com entrega prevista para o primeiro trimestre de 2026. Com 
a inauguração da unidade de semiliberdade feminina, a capacidade total de acolhimento instalada nas unidades vinculadas à Fundac passou a ser de 576 (quinhentos e 
setenta e seis) adolescentes/jovens, com previsão de ampliação para 696 (seiscentos e noventa e seis) após a conclusão das ações na Case Cia. Atualmente, a taxa média 
de ocupação das unidades é de aproximadamente 42% (quarenta e dois por cento), o que evidencia margem relevante para gestão responsável das vagas, assegurando 
qualidade no atendimento e observância aos parâmetros legais e operacionais do Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo (Sinase).